**S**i cūm persona d̄co dicata vtpote moniali vel reli  
giose cuiuscunqz status vel gradus concubuit sacrile  
gium comisit: et quotiens id fecit.

Si aliud luxurie genus in ecclesia vel loco sacro comi  
sit quia sacrilegium fuit: et si cūz persona religiosa du  
plex sacrilegiam fuit. Et maxim a penitentia dignus  
est. pete de dic et numero.

**D**e incestu quis est sanguineor⁹ vel affinī abusus.

Si cognouit aliquam consanguineum suū vtputq; fra  
trein germanum patrem patrumī et. vsqz ad quar  
tum gradum consang. vel affi. quia casus episcopalis  
est per statuta synodalia: et maxime quādo hoc nefas  
a viris perpetratur: tamen mulieres possunt absolvi  
nisi in primo gradu: qr tunc ad terrores mittunt cōpo.

Si cognouit aliquā cognatā suā vel vro. sanguineā.

Si duas sorores vlm̄fes et filiā: ant duas sanguinas.  
qr si id sciēter fecit priuaf fm canones ppetuo iugio  
et debet sibi penitentia. viij. annoz. vt. xxxiiij. q. xl. si gs

**S**i cognouist aliquid quam per aut frater aut sanguineus eius cognouerat et si fuisset meretrix: incestum comisit.  
**S**i comatrem vel quaz in baptismino vel in confirmatio ne temuerat aut utramque cognouit: incestarius fuit.  
**S**i matrinam suam vel eius filiam cognouit.  
**S**i adoptuam filiam vel eius filiam cognouit.  
**S**i cognouit pater uxore adoptui filij: incestum comisit.  
**S**i scienter cognouit filiastram suam ultra mort. am. plius debitum ab uxore sua non potest petere extra de consa. si quis filiastram.  
**S**i mulier coniugata permisit se cognosci a consanguineo viri sui incestum comisit.

**D**e sodomia nunc dicendum est: que est turpitudo in masculum seu feminam facta. Et istud est granissimus osuus luxurie petorum: ut h[ab]f. xxxiiij. q. viij. capi. vsus.  
**S**i masculus cum masculo turpitudinem operatus sit, quere quoque abeo si cum illo: in aliquo consanguinitatis gradu coniunctus erat, quia maius peccatum fuisset cum fratre et consanguinco quam cum aliis extraneis persone etiam si in tali actu fuit agens vel patiens.

**S**i cum uxore propria vel alia muliere id ueritas exercevit: idem pete a muliere si hoc a viro vel ab alio viro perfulit.  
**S**i optanit etiam illud scelus committere et cum quibus et si operam dedit illud perficiendi.

**S**i ex hoc nephario opere aliquid lucratus est consule ut omnino croget quisquis sicut vel illa sit.

**S**i mulier cum muliere hanc turpitudinem operata sit in gregem quam fuerit illa mulier: si soror: si cognata: vel consanguinea. Preterea quere cum quibus operata sit scelus et quo in loco aut qua dic.

**D**e Bestialitate.  
**S**i cum aliquo bruto aliquod malum opatus sit neque operum est querere cum quo sed si in festo et quoties et si aliud ad id induxit: cui debet penitentia, viij. annos. si antiquos cano.

**D**e. vi. legis precepto.

**S**i mulier supposuit se aliquo iumēto: vel tenuit canes  
in lecto rōne alienus voluptatis. **D**e pollutiōe.  
**S**i se corruptit proprijs manibus vel alio quoniam mo-  
do nō seruato naturalis modo. et quoties et si in sc̄stis.  
**S**i aliquem in ipse corrumpere vel aliquod animal.  
**S**i permissit se ab aliquo vel aliqua corrumpi.  
**S**i feminina corrumpere fecit feminam aut virum.  
**S**i ex aspectu viroꝝ se corruptit.  
**S**i ex tactu viroꝝ se corruptit: et libenter p̄misit se tāgi.  
**S**i ex malis cogitationibus vigilando se polluit.  
**S**i in somnijs aliquaz habuit pollutionē et qua ex cau-  
sa. vꝫ si ex crapula vel ebrietate aut turpi cogitatione  
morosa: quia posset esse sine peccato ctiam veniali: et  
quandoqz mortali. **D**e turpiloquo:  
**C**Si de luxuria libēter locutus ē: et se ex hoc ad aliqd  
malum p̄uocauit: ant pp̄ hoc alios pronocare voluit.  
**S**i in honestas cantilenas ad luxuriam p̄uocantes  
cantant mor. p.  
**S**i libros in honestos frequenter legit mor. p.  
**S**i cantiones fecit vel legit: vel scripsit seu audiuit cuꝫ  
verbis lascinijs cum multa delectatione ad se vel ad  
luxuriā p̄uocandum morta. p.  
**D**e mals cogitationibus.  
**C**Si habuit in alas et libidinosas cogitationes cū desi-  
derio peccandi semper mortaliter. p.  
**S**i carnales habuit cogitationis: et in illis morā tra-  
xit: et deinde ratione comprehendit id malum esse: sed  
delectatione attractus illaz a sc̄ expellere non curauit:  
etiam si nollet opis perficere mor. p.  
**S**i propter hoc habuit motus carnales et in eis pluri-  
mum delectatns est.  
**S**i ex h. nocturnas habbit positiones: q̄r morta. fuit.  
**S**i comedit electuaria et huius. ad luxuriā p̄uocatia  
bac maxime

hac maxime intentione, mor. p. et totiens quotiens.  
 Si mulier dedit filios ad lactacum ut liberi possint luxu-  
 rie decerpire, grauit. p. et magna reprehensione digna est.  
 Si receperit vel occidit infusa et dona gratia luxurie, in. p. et co-  
 gedus est ut talia paupib. erogetur non est in necessitate.  
 Si fuit leno vel mediator huiusmodi mortalissime, p. ut  
 est pe. di. i. c. noli. et tenet talis ad puerionem reduceretur si potest.  
 Si associauit illum quem nouerat ad procandum vel  
 aliud quid piam male faciendum ire, vel ad faciendas  
 in atutinatas mor. p.  
 Si scripsit vel misit seu portauit aut receperit liras amato-  
 rias vel ad lasciviam, puocates. si haec aduertenter fecerit. m. p.  
 Si diu philocaptus amore alicuius mulieris: et illa ei suo  
 scandalo quoque ibat insequi voluit, mor. p. Et si nolle  
 bat tenebatur ei satisfacere de iniuria infamie.  
 Si reddendo debitum uxori est alia cogitauit et eccl. semper  
 mor. p. et totiens quotiens, huc delibera te fecit.  
 Si dedit licentia viro ad alias mulieres accedere, m. p.  
 Si nimis zeotipus fuit de uxore sua et econuerso uxori  
 de marito: quia nullum bonum ex hoc prouenire potest.  
 Si vir minus remissus fuit in cura uxoris sue, et ea in  
 uencui quoque vellet placitare permisit male fecit.  
 Si mulier ornauit se fucis, capillaturis vestimentis distractis  
 ad voluptatem hois aliciendam, m. p. et totiens quotiens.  
 Si tenta fuit plures habuisse amatores et ex hoc expo-  
 suit se ad loca grata ut videri et procari posset mor. p.  
 Si alicuius ad malefaciendum domum vel locum cocep-  
 sit moralissimus fuit. Et si attulit ambasiatas vel do-  
 na, vel litteras Idem est.  
 Si picturas honestas in domo vel alibi fieri fecit ut in  
 eisdem oblectaretur propter turpitudinem et amorum mor. p.  
 Si ymaginem sue amantis ob a morem carnalem sibi

**D**e vi. legis precepto:

depingere fecit, vt de turpitudine sep̄is recordaretur  
mor. p. **D**e luxurijs coniugatorum.

**S**i cognouit vrorem extra vas debitū mortalissimū  
fuit: nec talis absoluendus est nisi dclstat. et vror que  
h̄ pertulit propter complacentiam viri magua penitē-  
tia est plectenda.

**S**i cognouit in vase debito. s̄z mō in honesto. si hoc ad  
voluptatē fecit gra. p. sc̄cus si aliqua rationabili cā.

**S**i cognouit vrorē vel als mulieres mēstruatas sciēter  
mor. p. ac ēt vror que h̄ indicare rccusavit. secns si hoc  
fuisset p̄tinuz. vel pp̄ simplices vroris verecundiam.

**S**i cognouit vrorē in puerp̄io nondū mūdā male fecit.  
Si ea cognouit partui propinquam pccatum est. ppter  
periculum et honestatem: non tamen mor.

**S**i cognoscendo vrorem quisuit cuitare generationes  
vel in tali modo stctit q̄ fieri non posset mor. p. et toties  
quotiens: idem q̄maxime interrogandum est.

**S**i cognouit cā pp̄ sanitatē corporalē nō excusat a petō.  
Si vror pccati viro sine rationabili cā debitum reddere  
noluit et ci peccādi materia dedit a mortali nō excusat.

**S**i vir vrori reddere noluit graniter.

**S**i cognonit eā diebus festiuis et marie solēnibus et tpe  
iciunij venialiter. p. vt. xxiij. q. liij. c. qnotiens.

**S**i nimis impudicus circa tactus amplexus et oscula at  
qz alia in honesta fuit aliquando mor. cſſe potuisset: qz  
ea sacro non conueniunt matrimonio.

**S**i vror ignominiam suaz viro discoperuit vel se disco  
periri permisit: exprobratione digna est.

**S**i vrorē cognouit nō pp̄ prole vel debitum reddendū  
s̄z sola sua incffrata et isaciabili voluptate. Et se pp̄  
huiusmodi intemperantiam periculis exposuit gra. p.

**S**i se adūnicem ex tactibus impudicis extra matrimonio  
nium corruerunt grauitē peccauerant.

**S**i fecerunt actus in honestos p̄stibus filijs filiabusq; ac ceteris de domo: vt osculando: tangendo: et verba occiosa dieendo grauiter. p. propter malum exemplū. **D**e alijs etiam ad luxuriam pertinentibus interroga- re poteris: prout habebis. j. in capitulo de luxuria.

**C**ontra septimum legis precepto.

**N**on furtum facies: inge. Non s̄t legi. legislator. in quo sane precepto prohibetur omnis contractatio rei alienae in iusto domino: per furtum autem interpretative ac cipiens hoc loco omnis rei alienae illicita possessio: et ideo ab ipso furto incipiendo finis conditio. persone sic interrogare poteris. Et primo.

**S**i pecunia supra dñi: supra iustitiam: supra proximū suā v̄tutes dilexit. adeo q̄ eius ḡfa ola illa eō tēp̄sisset: q̄ q̄ id alio deliberasset fecisset. semper mor. fuisset.

**S**i aliqd furatus ē. q̄ in or. p. et ad restitutionē oīo con- pelleā ē. nisi res fuisset modici p̄cij. vt. xiiij. q. vi. c. si.

**S**i rem parvam furtūm accepit cum intentione plus ac cipiendo si potuisset. mortaliter pec.

**S**i furat̄ ē aliqua aialia. vt pote. pullos. anseres. aues. seu canes venales. Equos. vitulos. oves. capras: ant plātas. arbores. viridarios. et huius. q̄ vltra mor. te- tur ad restitutionem. et cogendis est satisfacere.

**S**i aliqd inuenit enī aio retinēdi: et retinuit furtūm fecit. vtputa si inuenit aliqd ex naſfragio. vel incēdio. aut ex ruina. vel alio quocunq; modo. que non habebantur p̄ derelicta. mor. p. et ad restitutionem tenetur.

**S**i accepit lignamina vel alie quocunq; res a fluminib; portate: siue in mari causa alieniande nauis iacta restituere tenetur: aliter furti reus est.

**S**i inuenit aialia silvestria vel pisces aut aues et similia in rerib; aliorū: si non restituit. furti reus est.

**S**i in aialia naturaliter domesticā deputata inuenit: vt pote. d ij

**De. vij. legis preceptor**

boves: capras: oves: porcos: equos: gallias: auferes,  
aneras: pauores: accipitres: et canes: et illa cepit: et non re  
stituit. in. p. q. sicut in equtate bone conscientie restituere tenet.  
**S**i etiam aliquas res accepit illorum qui incendiis pa  
ciebantur maliciose ad restitutiones tenetur: ut extra  
de iniur. c. si quis domum: secus si se exposuisset peri  
culo vel habebantur pro derelicto.  
**S**i optauit multa furari. quia semper mor. p.  
**S**i aliqua bona sibi mala fide prescripsit furti reus est  
et illa cum fructibus restituere tenetur.  
**S**i ad hoc ut furtum fieret consilium fauorem vel ascensum:  
aut laudatione aliquid simile prestigit: quia tenetur si  
alias non fecisset sicut in theologos in. iij. di. xv.  
**S**i ad furtum faciendam aliquod ferramentum vel scalas  
aut scortam vel aliam quamcumque operem contulit mor. p.  
et ad restitutionem tenetur etiam si nihil habuisset: et  
sua cooperatione id solum fecit.  
**S**i furtis faciendis sumi vel ignis signum dedit: aut  
verbis exhortatiuis animauit ultra morta. ad satisfac  
ctionem tenetur sicut in Innocen.  
**S**i ignez in aliqua domo posuit ut fures in alia domo  
facilius furtum committere possent ultra morta. insolitus  
tenetur sicut in Innocen.  
**S**i enim aliquo fure societatis non furandi causa acces  
sit: sed defendendi ultra morta. sicut in Innocen. tenetur: si  
fur alias non fecisset nisi eius societas affuerit.  
**S**i mandauit furtum fieri et si nihil utilitatis habuit ad  
restitutionem tenetur de omni dano ut. ij. q. iij. iulianus  
**S**i scienter rem furata recipit quod tenetur restituere.  
**S**i ratum habuit furtum suo nole factum mor. p. et ad resti  
tutiones insolitus tenet. si damnificatus ex sua ratiba  
bitione rem suam consequi non potuit. ij. q. iij. qui.  
**S**i fraudauit iustas gabellas et pedagia portando mer

ces hinc et inde furti reus est et satisfacere tenetur; nec  
absolui debet nisi satisfaciat: fecis si pro yfu suo et fa-  
miliie aliqd attulisset de istis et teneat satisfacere: qua-  
dotalcs gabelle pro vniuersali bono posite sunt.

**S**i sciéter d furto comedit aut dubitat fuisse furatū  
vltra.p. p tāto fatissaccre tenet fz theo.in.iiij. vi.xv.

**S**i vxor viro quid magnum furto accepit vt in rem p-  
riam conuerteret mor.p. secus si in communione com-  
modum conuertire intendebat vt.xiiij.q.vi.c.si.

**S**i filius patri vel auo aut alijs de domo maioribus et  
quibuscunqz suis aliquid furatus fuit. vt in malos  
ysus conuerteret mor.p.

**S**i filia pentibz suis furata fuit qz vltra.p. fstitutus tene.

**S**i cognata vel nurus foccris suis. vel frater fratri aut  
discipulus magfo. seu seruus yl ancilla dñis suis: nee  
nō et colonus patronis ac laborator conductori suo. et  
huiusmodi furati sunt vltra mor. ad restitutionem co-  
gedi sunt nec omnino absoluendi donec satisfecerit.

**S**i mater vii filio de rebus aliorum filiorum aliquid  
occulte dedit furtum commisit.

**S**i vxor de rebus mariti occulte parentibus dedit sur-  
tum commisit. secus si fuisset quid minimum.

**S**i vxor de rebus mariti ddit filiis alterius mariti qd  
quam furtum fecit nisi in magna fuisset constituti  
necessitate. quia tunc licet cum honeste tamen.

**S**i mater filiabus suis a patre dotatis contra volun-  
tatem herendum aliquid dedit furtum commisit nisi  
de rebus que ad ipsam pertinebant etiaz si in propria  
domo adhuc forent.

**S**i mulier alienum partuz sibi supposuit vel de alieno  
viro concepit furtum commisit et quantuz in se est be-  
redibus satisfacere tenetur.

**S**i constat alicuiua esse adultere filium nisi restituat  
d illj

**D**e. viij. legis precep.

- hereditatem veris heredibus furti culpa reus est si id pro certo ante prescriptionem sciuit: alias non.
- Si in numerando mensurando vel ponderando aliqd surripuit furtum comisit.
- Si scienter in alieno agro vel solo inscio domino agri edificauit furti comisit: et dno agri satisfacere tenet.
- Si terminos vel cōfines alterius possessionis remouit ut sua iura ampliare videretur furti reus fuit.
- Si rem furatau perdidit vel deteriorauit: quia ad oē dannum satisfacere tenetur.
- Si usus fuit pignore ad sui utilitatem contra voluntatem domini furtum comisit fin tho. fa. fe. q. lxxvij.
- Si rem accomodatā sibi retinuit furtum fecit fin theologos in. iiij. di. xv. nisi tantum dez de suo haberet qd alio modo consequi non valuerit.
- Si aliquid depositum fraudulenter sibi retinuit: quia non solum ad ipsius restitucionez: sed et ad omnē eius interesse tenetur.
- Si re suā apud aliquē depositatā: vt eū accusare posset furti surripuit: nō soluz mor. p. fz et furti reus est.
- Si scienter aliqd emit de rcbus furatis vel raptis. in. p. et usqz in infinitū: vero domino restituere tenet etiam si publice in mercato emisset. Ac etiam si illam alienasset vel perdidisset: aut ei violenter ablata suis set: semper tenetur fin hosti. xij. q. ij. ar. c. vultcrane.
- Si aliquid usurario vel dno suo surripuit vt clemosynas p eis faceret: male fecit. qr non sunt facienda in alia. vt vniuant bona. vt. xiiij. q. v. c. forte aliquis.
- Si aliquid de ecclesia furatus fuit. non solum furtum. sed et sacrilegium comisit.
- Si etiā aliqd sacru de non sacro furtine abstulit. ultra furtū. et sacrilegium cōmisit vt. xvij. q. iiiij. si quis.
- Si pp furtū faciendū effregit locū sacru vel religio-

**S**i:qr vltra furtū r sacrilegiuz excoicathis est: si ante denuntiationeꝝ a dyoecano potest absolu i. post vero non vt extra de senten. excom. c. conquesti.

**S**i fures r latrones raptoreꝝ ac pyratas defendit in et domos suas: seu portus suos recepit satisfacere tene-  
tur vt. iij. q. iii. c. qui consentit.

**S**i tacuit furtum cum ex officio prohibere potuisset te-  
netur si non restitit furto cum ei ex officio competebat  
satisfacere tenetur.

**S**i rez foratā in iudicio vocatus non manifestanit ipse  
ad restitutōeꝝ teneri v̄: r maxime vbi periculisui cor-  
poris non imminebat: vt extra de fur. qui cum fire.

**S**i restitutōeꝝ furtoꝝ impedivit occultando v̄ rez fu-  
rataꝝ: vel latrones vt dictū est ipse satisfacere tenet.

**S**i indistributione elemosynarum sibi aliquid furtum  
retinuit vltra mor. tenetur satisfacere illis indigētibꝝ

**S**i miserabilibꝝ psonis v̄ ab adolescenti nubilibus p-  
dotibus vel elemosynis penitentia sibi dona r sportu-

las accepit furtum comisissē v̄ r restituere tenetur.

**S**i elemosynas pauperi indignis r infamibus psonis  
seu parentibus ergaavit: qr si id mala intentione fecit  
mor. p. r in conscientia satisfacere tenetur.

**D**e rapina que consistit in publica violentia.

**S**i p v̄z alicui aliqd abstulit mains peccatuꝝ q̄ fur co-  
misit: qr fin oēs doc. est maius furto r vltra mor. tene-  
tur omnino satisfacere nec absolvi potest nisi rē.

**S**i in rapina aliq̄ efficacē cāz prestitit: qr id ē sicut de  
furto dictuꝝ est: v̄ si illam fieri inandauit si consuluit  
si consensit: si laudauit: si reeptauit: si participauit.  
si defensauit: si emit si non obviauit r si non manife-  
stauit: qr insolidum de omni damnificatione tenetur  
etiam si tacnisset cum ex officio tenebatur.

**S**i alicui aliquid per metu aut ob aliquaz reverentiaz

**D**e vsura.

scu importunitatē extorsit: rapinā comisit: et restituē  
tenerur sibi hosti extra de his que vī me. ea. si.  
**S**i aliquid recepit p̄cessando a vexatione alieui⁹ indebi-  
ta rapinam fecit: et ad restitutionem omnino tenetur.  
**S**i fuit nūtius vel officialis alicui⁹ palacij seu fori ant-  
curie et aliquid ex immoderata improbitate a litigantib⁹  
extorsit: rapinā comisit: nisi fuisset qd paruu et ad resti-  
tutionem tenetur sibi canonistas si salariatus erat.  
**S**i aliquid turpiter acquisivit: vñ dolo fraude deceptiōe  
metu aut extorsione et similibus modis rapinaz comi-  
sisse dicenduz est. Et quibns extorsit restituere teneat.  
**C**o De vsura quesicper est peccatum mortale: nunc  
interrogationes formande sunt.  
**C**o Si peccuniā vcl aliō q̄ vsu p̄sumit sub spe lucri tac-  
to vñ exp̄so mutuavit vsurā cōsist. xiiij. q. iiij. si fenera.  
**S**i mutauit sup pign⁹ rei mobilis vel immobilis et inter  
fructus percipit vsuraz fecit extra de pigno. illo.  
**S**i accommodauit aliquid cū spe alicui⁹ seruitijs p̄sequen-  
di: utputa subuentione persone: bonz: equi: aduoca-  
tionis procurationis in palacio: et similī vsuram co-  
misit: et ad restitutionem taliū beneficiorum percepto-  
rum tenetur: vt. xiiij. q. iiij. c. pleriqz.  
**S**i accommodauit tabernario ut gratis eomedereret: vsu  
rarius dicendus est.  
**S**i accommodauit hisoribns cum pacto ut de lucris ali-  
quid perciperet: vsuram comisit.  
**S**i peccuniā penes negoziatorem posuit: cum inten-  
tione aliquid utilitatis percipiendi ctiam sine aliquo  
allo pacto: s̄ vult omnino sibi omni cumentu supz capita-  
le saluum esse: sibi doc. in. iij. dī. xv. vsuram comisit:  
secus si voluit de danno et lucro participare.  
**S**i alicui⁹ pacto mutuavit vt et ipse tantūde sibi vel  
alteri noīe suo remutuet: vsurā comisit. q̄ illa pecunia

ria obligatio p̄recio extimari p̄t: vt ex graui in Cle.  
Si alicui hoc pacto mutuauit vt aliqd ab eo emat vel  
coquat i suo furno: aut i suo molendino molat: v̄l qd  
similc ad sui utilitatem faciat: vsura fuit fin canonii.  
Itas s̄z ad restitucionem non tenetur.

Si alicui mutuauit c̄sī hac conditione: q̄ res pignora-  
ta sua fieret nisi tale tempore persoluisset: vsurā fecit.

Si debitoribus suis prorogationē termini facere no-  
luit nisi aliqua data pecunia vel qd simile vsura fuit.  
Si alicui rem accommodatā dimisit quādīn sibi scrūt  
vel quidpiani singulis annis offert: et ob hoc patiēter  
possidere permittit: alias non vsurariis est.

Si pecuniā p̄ simili pecunia: aut aliā p̄ simili alicui tra-  
didit: sperans tempore restitucionis plus valcre: vsu-  
ra fuit. si hac sola itētiōe fecit vt meliorationē lucrarē.  
Si inf eadez vsurariū alicui x. brachia panni p̄ alijs. x.  
licet vsura expresse non facit: tamē facere non licuit.

Si mutuauit pecuniā recepturus alteri⁹ generis alio  
in loco v̄l tpe vt i extimatōe lucrarē vsura fuit hosti.

Si mutuauit mercatori ad negotiationem eunti aliqd  
v̄ltra sorteꝝ receptorus eo q̄ in se et pecuniariū et mer-  
ciū periculū suscepissz vsurā cōsūt extra.c.c.nauigāti.

Si granti v̄ct⁹ dedit nouū postea receptorus. et si hoc  
solum fecit respectu meliorationis vsuram fecit fin  
Ray.in.ca.consuluit extra.eo.

Si euuit fructus agri seu arboris in ulto viliori p̄recio  
propter solutionis prematur actionem vsuram fecit s̄z  
cano.c.nauiganti.

Si res suas cuiuscunqz generationis fuerit plus iusto  
vendit ratione dilationis termini vsuram fecit.

Si mutuauit cōitati vel alteri p̄sonē c̄sī pacto q̄ durā-  
te termino nō teneat solucre collectas legitimc iponē  
das vsurā fecit fin canonistas in.c.consuluit extra.e.

Si existens tutor vel factor pupillorum vel aliorum per euntiam dedit ad usuram ad predictorum utilitatem ad restitutionem ipsarum usurarum ultra morta. ipse de suo tenetur sibi Innocen. in.c. Michael.

Si similiter talis exigitur usuras ex contractibus usurariis a pte pupillorū factis teneat ipse restit. si illi nolent. Si existens similiter factor alicuius viri vincentis apud eum residet tanq; principalis auctoritatis sui dñi: et sub usuris aliquid mutuauit nomine et beneficio domini sui ipsas usuras restituere teuctur: si dominus suis restituere nolet: eo qd ad efficeacez eausam prestisse visus sit arg. in.c. episcopus dc prchen.lib.vi.

Si cunit pignora a publicis usurariis iam pdita male fecerūt nō sit in eis translatuz dñiui: tamē mor. non fuit.

Si gerēs negotia stipendiario et mutuauit aliquo ex eis in necessitatibus substitutis eertū quid vt inde recipet. certū salariū donec recipient pagas suas usurā cōsīt.

Si existens collector sue eōtatis vel dñi aliquod accepit pro expectatione alicuius spaciū tuis si rōne solum expectatōis fecit: usurā comisit sibi tho. fa sc. q. lxxvij. secns si ratione laborum et expensarum suarū fecisset.

Si buletas cōtatis ab aliquo multo minori precio emisit qd fuerit ea et continētia usurā fecit nisi ad su et interesset vel laborem respectum habuisset sibi tho. ibi. 3.

Si dominus vel preedium multo minori precio emit cū pacto de retrouendendo quotius voluerit venditor: usurā videt extra de emp. et vendi.c. ad nostram: securus si iusto emisst et precio qd tunc licitum fuisset.

Si alieni quidpiam ad certum tempus dare debebat: et ad ereditoris processus statim diuidiūt soluit pacto ut a reliquo liberatus esset usurā comisit sibi theologos in.iiij. di. xv. eo qd tempus mora fecit negotium illud illieitum: lieet sint qui aliter teneant.

Si aliquando accepit uxorem per se vel per filium suum  
et a socero vel ab aliis cautione acccepit de soluenda do-  
te in certo termino et interim ex pacto a socero vel ab  
aliis quinque pro centenario recipit usuram consensu  
nostris in causa salubriter extra e. afferunt tamen equissimum  
esse debere maritum a socero alimenta percipere pro  
boneribus matrimonii: non ut pecunie fructus. Et in  
hoc casu sine scrupulo posset de alimentis conuenire.

Si mulier vidua vel eius heredes aliquid pignus ab hereditate  
mariti pro dote restituenda recepit, ut interis fructus  
pecciat nisi fructus in sorte computanit usuraria cesset.  
Etiam si statutum fuisset quod heredes tenerent ad alimenta eius  
quod talis statutus doctores non approbant in causa grani.

Si sceleriter accepit dotem ab patre uxoris sue usurario  
quod non licet si nil aliud habebat nisi de usuris alio modo sic.  
Si suo consilio aut consensu aliquis priuat usum com-  
mune pecuniarum sub usuris dedit et ipse usurarius fuit  
extra e. c. conqueritus.

Si aliquomodo usurorum mediator fuit. quod si magna absque  
necessitate et rationabili causa fecerit morum. vel remittente ad  
hoc quasi sua iportunitate idurit magnum. p. comisic.  
Si accepit inntuo sub usuris ut luderet vel ut in malos  
usus expenderet morum. p.

Si aliquid dono. aut alio quocumque modo ab usurario  
aceperit si nil nisi ex usuris habebat. restituere id teuerit.  
Si cambium non reale sed fictum fecit usuram comi-  
sit sibi omnes canonistas. Ipsa et enim cambia in ma-  
gnis ciuitatibus fieri consuerunt. de quibus multi  
tractatus confecti sunt.

### De sociis animalium.

Si animalia aliqua ad socium dedit. et conductore nimis  
granavit. iniusticiam mortalem fecit. non tantum usuram.  
Si socium animalia capitale voluit salvare et usuram fecit.

**D**e vijs. legis p̄cep.

**S**i tradidit asalia ad pascendū vel custodiendū alicui.  
et in se periculū nō retinuit: s̄z dō. Actus fuit illicitus.  
**S**i sc̄inter emit animalia a rustico nō extantia: et ipsa  
eisdem ad socidum locauit: usuram pro certo comisit  
secus si id verum esse arbitrabatur.

**S**i dūnisit facere contractus illicitos potius pp māda  
num timorē q̄ diuinis mor. p. et totiens quotiens.

**S**i credidit vel dixit usuram fore licitam et nō pecca-  
tuz si hoc pertinaciter asseruiss̄ hereticus esset extra  
e. Et graui.

**D**e octavo legis precepto.

**N**on falsum testimonium dices inquit Mōyses le-  
gislator. In quo precepto prohibetur omne genus  
mendacij siue perniciosi: siue iocosi: siue officiosi. Et  
ideo sic interrogabis.

**S**i in iudicio falsum testimonium contra aliquę tulit  
q̄ tria mortalia comisit: primo quia perireauit. iiij. q̄  
indicem in iustum sententiam ferre fecit. iiiij. quia pro-  
ximum turpiter lēxit: et iccireo dc omni danno lesa  
tissimacere tenetur: vt. xiiij. q. v. c. Non sane.

**S**i pro testimonio ferendo etiam iusto aliquid habere  
voluit: q̄ mor. p. vt. xiiij. q. v. codicim. c.

**S**i pro falso testimonio ferrēdo aliquid accepit: ultra  
mor. restituicre teneat ci iniuriam tulit. xiiij. q. v.

**S**i aliquid recepit ut nō accusaret de peccato commisso.  
turpe lucrū fecit: et de bono cōsilio restituere tenetur.

**S**i aliquid recepit: ut nō accusaret de malo ppetrādo.  
mor. p. et ad restitutionem cogendus est: nou eidem q̄  
decit sed pauperibus. i. q. i. c. Iubcmus.

**S**i calumniose aliquem accusauit: vel alicuius crimen  
non ex caritate sed ex odio aut lucri gratia denuncia-  
uit ultra. morta. ad satisfactionem dāmin dati tene-  
tur fin. Hosti. in tū. de peni. h. quibus.

**S**i fuit officialis publicus ad accusandum dāmin.

cantes, et non fecit. ultra persuriam mor. et de damnis etiam ipse de suo satisfacere tenetur.

Si testificando rem dubiam. pro certo asseruit. mor. p. et si inravit per iuri reus fuit.

Si alicuius falsi instrumenti scienter testis fuit. mor. p.

Si alicuius instrumenti fenoris scienter testis fuit. male fecit.

Si pro causa matrimoniali vel consimili testificando aliquid preter expesas habere voluit. Et thes. symiacus fuit.

Si in iudicio litigavit. sciens non iustam fauere. cum. ultra priuatum. mor. tenetur de omni danno.

Si litigando a iudice iniustum habuit sententiam: quod post cognitionem illius iniusticie: si non retractauit. mor. pet. nec saluari potest nisi satisfaciat. Et Pau. in c. i. de conces. preben.

Si presu alicuius sui litigij cognovit se iniustam fauere eam. si non desistit mor. p. et de dannis datis pti adiuse satisfacere tenet. Et canonistas. ar. c. domi. sedis nuptijs.

Si corrupit alterius partis iudicem vel testes: seu aduocatum. ultra mortale tenetur satisfacere.

Si falsauit istra vel libros alicuius: aut destruxit vel combusti sen occultauit. non solu. m. p. et ad restitutionem totius iteresse tenet et Et leges magna pena dignus erat.

Si a iudice interrogatus in iudicio mendaciis dixit et quod non iurasset periurius reus fuit. ut. s. dictum est.

Si negauit vel petiit aliquid quod ipse vel alius dare debebat vel hunc non debebat. ultra. m. de iniuria satisfacere tenet.

Si extra iudicium negauit. id quod aliquis prior dare debuerat. cum sibi de veritate ostaret. ultra mor. de dano tenet.

Si extra iudicium aliquem iniuste famauit aut accusauit dicendo spes latrone et silia. Et hosti. i. c. si culpa extra de iniuria ad restitutio. tenet. nec absolu potest donec satisfaciat.

Si aliquod primitiosuz dixit mendaci. quod honor dei vel p. ximi fuerit notabile. semper mort. fuit. ut dicendo for-

## De ix. legis precepto.

nificationem usuravi et similia non esse peccatum.

Si mendacia dixit in emendo: vendendo: garulando est causa solatij. vel causa exaltatiois veniale fuit sed theo. nisi aliquid scienter addidisset instrumentum: quia tunc in oratione. finisset et totiens quotiens.

## De susuratione.

Si fuit susuro et bilinguis disseminando inter amantes discordias. dicendo unum malum de altero: et econuerso. quia morta. et grauissimum semper est: et multo maius quam furtum: nec omnino talis absoluendus est nisi satisfaciat. quia filius dyaboli habetur.

Si detrahedo alicui: quod notabile iposuit. quod ultra in oratione et ipsius satisfacere tenet. nisi pieculum corporis sui iniuriet. Si alterius peccatum narrando aliquid addidit: quia fame tenetur satisfacere.

Si alterius peccatum occultum eam dissimandi manifestauit. in oratione. p. et quantum in se est tenetur satisfacere.

Si etiam occultum alicuius peccatum ex quadam loquacitate manifestauit: veniale potius quam mortale fuit.

Si peccata manifesta iniuriadi intentio narravit. m. p.

Si aliquor defunctorum defectus in obsequiis suorum parentum recitauit. in oratione. p. et totiens quotiens.

Si aliorum bona facta dixit mala intentione gesta. vix ad quandam hypocrisim seu superbia ostentandam. in oratione. p.

Si tacuit bonum alterius cui opus erat ad eum exaltandum vel eum liberandum. et si ex malitia tacuit. grauiter. p.

Si aliorum dissimilaciones et detractiones libenter audiuit in oratione. p. et totiens quotiens. secus si ex quadam levitate.

Si Rector: vel pater familias sinistras relationes audiendo cui posset non corripuit. in oratione. p. vt. xxv. vi. §. alias at. eo quia id ad eos potissimum pertinere videtur.

## De nono legis precepto.

Cum non occupes proximum prium tui. non ancillam et ceterum. ingrat

**M**oyses legislator. ubi s̄z doctores phibetur om̄is eō cupiscentia inferio: prout est in consensu rationis non prout in suggestione. Et ideo sic interrogabis.

**S**i concepiuit qualiter cunq; comitete peccatu; carnale. cum aliena muliere: quia si id deliberare. et cū consensu rationis fuit. mor. p. et totiens quotiens. talis de liberatio et consensus fuit.

**I**nterrogaq; q̄ fuerit sp̄s ipsius concupiscentie. q̄r qualis fuit tale et peccatum: et si mutant cogitationē aliquādo de persona in aliā. Et ita si pluries mulieres. vñā post aliā vidisset cum concepientia eaz: totiens mor. p. casset. vt. xl. di. e. bane. Et ideo valde periculoso; est huiusmodi peccatum: quia vir quis poterit cogitare quot et quantas mortales habuerit cogitationes.

**S**i cōcupinit habere amatrices vel amatores multos: quia vt supra dictum est: etiam si nolnisset peccare ppter ipsius tamen delectionem. mor. pecca.

**I**nterroga deniq; h̄c in talibus cogitatiōib; pseuerauit. et si in festis. si i ecclesijs. si i locis saeris. si cū affinibus vel pncillis. vel religiosis: vel coniugatis. vel cum masenlis: quia iste circūstantie necessario sunt confite de.

### De decimo legis precepto.

**C**on concepises rem proximi tui: inquit Moyses legislator: non bouem: non asinum: nec cetera que illius sunt. In quidem vltimo precepto pariformiter prohibetur omnis concupiscentia substātie alienē. Et ideo sic interrogabis.

**S**i concipiuit res p̄ximi sui. qualiterūq; habere sine iustitia aut enim iustitia et hoc animo deliberato: quia totiens. p. mor. sicut dictum in precedenti precepto.

**S**i optatit aliquem decipere quoecunq; modo: q̄r semper morta. pecca. Et hec vt plurius contingit circa mercatores et artifices.

De Superbia.

**D**e septem peccatis capitalibus. Et primo de superbia que est immoderatus affectus propriæ excellentie sic interrogabis.

Si domino deo suo ingratuus extitit eius ingētia quotidianaq; beneficia non cognoscendo.eiq; gratias cōdignas pro posse non exoluēdo.atq; cius sanctissimo nomini in omnibus laudes ascribendo:neenon et pro his eum super omnia diligendo:qr hoc est continuus hominum mortaliū superbie victimum.

Si de beneficio proximi suscep̄to ingratus fuit non retribuendo ci vicissitudinem in necessitate constitutus. ingratisimus fuit.

Si de beneficijs perceptis murmurauit atq; ea cū suo benefactore contempnit.

Si suo benefactori mala pro bonis rctribuit: vel quid in contemptum eius fecit:quia mortalissimum fuit.

Si bonū qđcñq; habuit vel habet a scipso vel proprio ingenio aut proprio studio se habere existimauit et nō a deo suo vt pote honores.dignitas. diuitias. i. geniū. scientiam. eloquentiaz. sanctimoniam et ceteras quasq; virtutes aut gratias quandoq; potuit esse mortale.

Si se laudauit habere virtutes quas habebat dei alienas sibi scriptis.grauiter peccauit.

Si bona q̄ h̄z credidit sibi a dco data.s̄ pp sua incrita. Si vt singularis apperet alios vel als despexit:qr in predictis quatuor casibus magna superbia reputatur.

**D**e p̄sumptione q̄ sibi libēter alioz bonuz aseribit Si aliquod offm exerceuit qđ nesciebat s̄ piculū. primorus suoz:vt p̄fessioes audire:medecis firmos p̄suleū q̄ ne sc̄ebat mor.p. vt colligitur in.iij.sen.di.xxvi.

Si posuit etiam sc̄ facere que erant. s̄. facultatem suaz vt faccre officia ad q̄ne non est ordinatus nec consti-  
tus mor.p. s̄ in theologos.

Si fuit p̄serdata

**S**i fuit conseruator aliquins prouinci vel ciuitatis et se  
intromisit de his que non debuit vñ preter q̄ in violē-  
tijs et manifestis iniurijis. mor. p. et fuit ex tunc ipso fa-  
cto a tali officio suspensus. Et ipsa et qui procuraue-  
runt huiusmodi excessum in sinam excommunicatio-  
nis inciderunt: nec debent absoluñ nisi satisfaciant de  
expensis ut de officio dele. lib. vi. Hac constitutione.

**S**i cū esset ignorās aliquid accepit publicū officiū: vt  
fuit notarie. iudicarie. et huiusmodi: ex q̄bus dānat?  
fuit proximus. mor. p. et de dannis satisfacere tenet.  
**S**i fuit iudex a cōitate sua ad aliquas casū deputatus si  
in his ex ignorantia aliquā dedit iniastam sināz mor.  
p. et de dannis satisfacere tenetur: secus si in his peri-  
tos consuluisse: quia tunc non teneretur.

**S**i ex ignorantia iudex partē dānificauit vel grauauit  
ad restitutionē teneat cum sciebat se ignorantem fore.  
**S**i exposuit se periculis peccatorum mortalium proba-  
biliter mor. p. et maxime si de periculo aduertebat.

**S**i de misericordia dei nūmis p̄sumpsit: et ex hoc in pec-  
catis perseveravit. mor. in spiritum sanctum fuit.

**S**i aliquid peccatum sub pretextu future confessionis  
comisit: quia etiam mor. in spiritum sanctum fuit.

**S**i talis ac tantus se existimauit: q̄ deus eum etiā pec-  
cantem non puniet vel a sua misericordia non exclu-  
det mortaliter a deo peccauit: ac si diuinam iustitiam  
in omnibus paruispendisset.

**D**e ambitione. sij. superbie. filia que est appetitus in-  
ordinatus dignitatis et potentie. Et ideo quere.

**S**i pp ambitionē appetiuit dignitates sp̄iales vel tem-  
porales: et hoc solū pp honorem et bonū tpale mort. p.

**S**i appetiuit qualcumq; dignitatēz sciens se indignū  
et pro ea adipiscenda. paratus erat quandocumq; mor.  
tale committete. mor. p.

**D**e superbia.

- Si indignationem aliquam ostendit. q̄ sibi non exhibebatur honor sicut volebat. et si ex hoc a consortio societatis recessit magnus superbie signum fuit.
- Si aliquid dedit pro beneficio vel officio seu ecclesiastico vel seculari habendo simonia cum mor. fuit.
- Si aliquid ex pacto in utuauit pro officio habendo usum fecit. secus si pactum non apposuisset.
- Si ita inordinate in quibuscumq; rebus honorem que sicut q̄ ibidem quasi suum constituerit finem mor. p.
- C**De temerario iudicio quarta superbie filia. q̄ sex modis mortalibus committitur. quia contradicit precepto christi. qui ait. Ne liceat indicare.
- Si iudicauit aliquem de mortali sola suspitione aut iubus inditijs. mor. p.
- Si iudicauit aliquem non seruato ordine iuris. vel etiam seruato. sed iniqua voluntate. mor. p.
- Si iudicauit aliquem quantum ad euētū futurorū. vñ q̄ malus erit vel male finiet. et similia. male utiq; fecit.
- Si iudicauit factū occultū alicuius. q̄ de intentione alterius non debet nec potest recte iudicare.
- Si predicanit aliquem esse bonum cunctū exerceret opera mala quia propter scandalum graue peccatum. vbe qui dicitis malum bonum.
- Si bona opera proximi iudicauit mala intentione esse facta. vt puta elemosynas ieunia et orationes atq; alia benefacta iudicauit mala mortale fuit.
- Si iudicauit aliquem hypocritā usurariū falsariū ebrio sūz luxuriosuz malū et huiusmodi mor. p. nō tñ semp.
- C**De derisione. v. superbie filia qñ q̄s ponit malū vñ de fectum alicuius in ludum aut derisum vt erubescat.
- Si aliquem per se vel per aliū irisit aut vilipendit chachinando aliquibus verbis aliquā potuisset esse mortale.
- Si derisione fecit de viris bonis et eos ea de causa a bo

no incepto retraxit vel ab ingressu religionis: quia nō solum mortale, p. sed et religioni satissimamente tenetur.

**S**i ex derisione vel subsanatio aliquem turbare et blasphemare fecit in or. p. si hoc vilipendendi causa fecit.

**S**i etiam aliquem verbis vel alijs modis in honeste vitioperauit: qz ultra mor. tenetur eum reconciliare aliqua reverentia.

**S**i subsanauit et alicui i honestis vobis et tribus: et aliis derisorij signis. qz graue peccatum est finitimo, et hoc notandum est q deriso et illusio ac subsanatio idem sunt differunt tamen a conuicio et contumelia.

**S**i de deo vel sanctis: aut rebus sacris et preceptis divinis et ecclesie: atqz scripture. seu parentum suorum defissionem fecit mortalissime. p. et totiens quotiens:

**C**uriositate. vi. superbie filia que est quedam inordinatio velle cognoscere q non conuenit.

**S**i voluit audire vel videre aut adiscere q sine pco mor. fieri nō potest. ut puta fornicatiōes incantatōes et huius modi mor. p. hi sunt qui ad loca i honesta vaddint ex quadam curiositate: qz non sine mortali ipsa fiunt.

**S**i voluit adiscere a demonibus vel alijs quibus sub pcepto prohibetur mor. p. vt. xxix. q. i. c. illud.

**S**i stetit ad audiendum peccata que quis confitebatur ex sua curiositate mor. p. fin theologos in. iiiij. di. xxi.

**S**i voluit experiri que non licet. v3 si incantationes vel divinationes aliquem habebant effectum mor. p.

**S**i intendens curiosis doctrinis et lectionibus dimisit ea adiscere que ad salutem vel officium suum pertinebant uor. p. vt habetur. xxxvij. di. c. vni. et hi sunt q poetas et alia libenter audiunt et legunt.

**S**i ex curiositate diebus festiuis voluit videre spectaculū la curiosa et prohibita et dimisit divisa mor. p. vt habetur. xxvi. q. i. c. qui sine.

## De superbia.

**S**i ex curiositate vel auditate induxit aliquem ad detrahendum et faciendum torneamenta et his similia prohibita que fieri non possunt sine mortali. mor. p. vt h̄i. lxxvi. dis. qui venatoribus.

**D**e adulacione. vii. superbie filia que est vana laus alicui exhibita cum intentione complacendi.

**S**i laudauit aliquem de malo commisso seu vindicta aut aliqua turpitudine ut curiales persepe faciunt mor. p.

**S**i laudauit aliquem: vt fraudulenter ei nocet possit. in. p.

**S**itu laudando aliquem excessit modum laudandi: id quod vim in vanam gloriam induxit: communiter est veniale: possit tamen esse mortale.

**S**i defunctos in sermonibus funeralibus aut alijs modis et eplis plus insto laudauit. vt dona vel beneficia ab eis percipere possit. grauiter. p.

**S**i aliquem mendaciter laudauit vt alios ad risus vel eius derisionem prouocaret male utique fecit.

**S**i adulandi gratia alterius peccatum tacuit male fecit:

**S**i laudauit malum alicuius dicendo bonum esse mor. p.

**S**i adulatoribus suis aliquid dedit grauiter. p.

**S**i suis adulacionibus aliquem ad malum induxit: quod enim ultra mortale ad penitentiam reducere tenetur: sicut theologos in .lviij. di. xv.

**D**e hypocrisi octava superbie filia que sub virtutibus simulatione consuicit calide palliare occultum vicium:

**S**i sanctitatem simulauit vt dignitates adipisci vel falsam doctrinam ferere possit mor. p.

**S**i sanctitatem simulauit: vt largas elemosynas acregere possit mor. p. et ea quod hoc in modo aegritudine restitueret tenet.

**S**i fecit elemosynas vel longas humilesque orationes vel aliud quid de genere bonorum ad vanam gloriam sibi comparandam mor. p.

**S**i renuit honores et dignitates aut se vilibus induit ve-

stimentiis propter hypocrisiā: male fecit et peccatum.  
Si suas negauit v̄tutes: quas in se nouit esse vt humili-  
lis dicere tur: mortaliter peccasset quando dolose et cau-  
sa decipiendi aliquos fecisset.

Si edificauit monasteria et ecclesiastis vel hospitalia cuius  
in signibus suis et alijs in scriptiōnibus ad pompaū et  
vanam gloriam peccauit: et suam recepit in ecclesiā:  
secus si ad ex. successorū suorum fecisset ut fieri deberet.

**C**ontra pertinacitatem nona superbie filia.

Si nimis durus et pertinax fuit in sua opinione ita φ  
voluit omnino a communī aliorum sententia et cōsilio  
discrepare mor. potuit esse in hoc maxima cautella est  
necessaria: qz raro quis in hoc cognoscit errorē suū.  
Si sua male dicta aut male facta obstinate defendere  
voluit: et pertinaciter in suo proposito permansit: si id  
fuit contra bonum communē mor. p.

Si discordauit ab his que ordinabantur ad dei hono-  
rem et proximi vtilitatē: et maxime contra eos qui  
bus male afficiebatur vel vt se alijs sapientiorem ostē  
deret morta. pecca.

Si pertinax et rebellis fuit discipline et correctionibus  
majorum suorum: quia graue. p. semper fuit.

**C**ontra contētione decima superbie filia que veritati cō  
suenit impugnare: cum cōfidentia clamoris sui:

Si contra veritatem scienter in rebus alicuius impor-  
tantie contētiosus fuit mor. p. nisi fuissent parue res.

Si cum maioribus contendit: vt puta cū patre inatre  
que domino suo: aut viro suo: quia si ex hoc blasphemā  
re et alia mala eos dicere fecerunt mor. fuit.

Si secularis ostendit cōtra aliquos laudatores alicui  
doctoris douiniū familię: vel religionis et similiū si  
ex hoc prorupit in detractionibus similium mor. p.

Si aduocatus vel doctor seu disputator de quacunqz  
e iij

## De superbia.

re in impugnando falsitatem modū excessit: et ex hoc aliquod scandalum fuit exortū: grauiter. p. quia ipsa ad subversionem audientium sunt.

### De discordia undecima superbie filia.

Si discordauit se ab alijs in communi consilio scienter a bono dei vel proxim i ne illud sequatur: aut ne alios sequi videatur, aut se plus alijs scire ostentaret mor. pec.

Si ex odio vel displicentia quam habebat aduersus aliquem impedivit et discrepauit alijs in consilio: ne quod petebat obtineret. mor. pec.

Si odio amore timore vel premio in consilio veritatez tacuit siue falsitatez dixit. aut alio quocūqz modo maius consilium dedit. si ex hoc aliquod damnum alicui persone vel reipu. secutum est ad restitutionem teneatur fin theologos: in. iiiij. di. xv.

De inobedientia duodecima superbie filia satis dictum est. s. in preceptis ecclesie et in. iiij. legis precepto ac etiam. j. vbi de statibus tractabitur multa dicetur verum tamē etiam hec ipsa hic interrogare potes.

Si non obediuit maioribus suis: ac legibus tam municipalibus & communibus atqz canonicis in rebus et preceptis rationalibus mor. p. et id totiens quotiens. Si suo confessori in rebus ad confessionem: et ad salutē pertinentibus non obediuit mor. p. et confessione in illam iterare tenetur.

Si desperit statuta synodalia vel prouincialia a prelatis et alijs inferioribus ordinata.

Si etiaz siue ciuitas vel cōsis statuta desperit utpote de non portando arma vel non ire de nocte vel deponere superfluas vanitates et similia. grane peccatum fuit.

Si non obediuit bone conscientie ac etiam erroree in rebus ad salutem necessarijs. grauiter. p.

**D**e iactantia tertiadecima superbie filia.

**S**i se iactauit de aliquo malo a se gesto & corruperit virginem & fecerit vindictam: & fecerit iniuriam vel quod simile inor. p. & totiens quotiens.

**S**i de aliquo veniali se iactauit venialiter. p.

**S**i se iactauit de malo non facto. vt puta fornicatione luxuria & similia fecerit mortalissime. p. nec absoluens est nisi redicar.

**S**i se iactauit de vrore filijs filiabus de nobili parentella de honoribus pereceptis: de diuinitijs: de scientia. de fortitudine: de agilitate corporis: de pulchritudine alijs qz bonis nature gratie aut fortue veniale ut plurimum ē posset tñ inor. eē si se ex quadā elata supbia iactass.

**S**i se iactauit per agrasse monendum vidisseqz magna & multa pericula strenue superasse: atqz ciuitates immuneras lustrasse & his similia non sine peccato diei possunt tum propter inedatia. tum etiam propter superbiā & proximorum scandalum.

**S**i iactant suū p̄siliū dietū vel factum alijs preposuit.

**S**i iactauit se vel laudauit de multis operibus & exercitijs factis: vt cōsueuerūt artifices medici. atqz alijs. vt magna lueretur: & si ex hoc proximus Iesus fuit ultra inor. tenetur danno satisfacere.

**S**i propter iactantiam suam noluit videre nec audire parētes suos paupos & egenos atqz vestib⁹ laceratos & incultos in mo ex hoc p̄iem & alios parentes qui sibi beneficia p̄fessiterūt despexit & a se reiecit: quia hcc maxima superbia reputatur & peccatum grande est.

**S**i hae ēt de cā dixit suos parentes ad se non p̄tinere:

**D**e arrogantia quartadecima supbie filia. q̄ hoīes in magnā sui extimatōe adducit & eos ad dispiciēdos inferiores se addueit. & ideo sic interrogabis.

**S**i officijs suis cū sit i arrogās noluit aliquē pacifice

## De superbia.

log nec audire: si quādā petulātia auētoritatē offētaſ  
Si nesciuit aliqd p̄cipe vel iubere niſi cum quodam  
imperio ⁊ vilipendio subditorum suorum quib⁹ pre-  
cipere habebat vel loqui.

Si pp̄ suā arrogantiam oēs desperit nulliqz honorez  
nec verbis nec signis exhibere didicit. ⁊ si quez ipsi ho-  
norem aut in salutando aut in fedendo vel assurgen-  
do ⁊ locum eidem cedendo exhibitus fuit inillatenus.  
ipse rependere caravit. hoc fuit grāne peccatum:

Si in incessu ſtatu habitu ⁊ in oībus ſuīs motib⁹ tanq̄  
vento diſtentus arrogantiaz demonſtrauit: voluitqz  
more phariseorum ab hosbus vocari dñs ⁊ magiſter.

Si ex h̄ titulos dignitatis ⁊ pereminētie ſibi aſcripſit.

Si alios verbis clamorosis exprobrait vilipēdit ⁊ de-  
ſperit ⁊ viſuperationes multas in eos euenit: quia vt  
plurimum mortale fuit.

De vanagloria qntadecima ſupbie filia: q̄ ē huma-  
ne laudis inordinatus appetitus que ſemper de ſuo  
generē ē peccati mor. licet ſint qui dicant id ē ſtra-  
rium idest veniale. Et eſt predictarum filiaruz caput.

Si in oībus opibus ⁊ verbis ſuīs vanagloriosus fuit.

Si famā ⁊ gloriā de re falſa deliberate optauit ⁊ que  
contra gloriā dei fuerit mor. p.

Si m̄to pl̄ gl̄ia mūdi q̄ dei ſui q̄ſiuit l̄amauit ⁊ p ea  
adipiscēda nō extinuit p̄ceptis ſhire diuinis mor. p.

Si de opre peccati mor. vanagloriam habuit quia  
ſemper mortale habetur ſin theoglogos.

Si de fortitudie pulchritudie: iuuētute: ſanitate: agili-  
tate: ⁊ nobilitate: q̄ ſt̄ bōa corporalia vanā gl̄ia habuit.

Si de bono intellectu: memoria: ingenio: ſubtili diſcre-  
tione naturali: ⁊ de dispositiōe ad v̄tutes que ſunt bo-  
na naturalia ⁊ ſpiritualia vanam gloriā habuit.

Si de ſciētia ⁊ peritia ⁊ huius. que ſunt bona ſpiriṭua-

lia acquisita vanam gloriam habuit.

**S**i de gratijs virtutibus misericordia obedientia pa-

tientia que sunt bona infusa vanam gloriam habuit.

**S**i dc gratia orandi predican diligendi cantandi vrb

ne loquendi vel pulchre allegandi et perite consulendi

que sunt bona ex ore procedentia vanam gliaz habuit.

**S**i de elemosynis ieiunijs orationibus peregrinatio-

nibus vanam gloriam habuit.

**S**i de divitijs potetia honorib dignitatib fauorib:

amicitijs et laudib q snt bona tpalia vana gliaz huit.

**S**i elemosynas et ieiunia atqz alia opera bona propter

vanam gloriam tantum fecit mor p sed non semper.

**S**i laudes hominum et reuerentias propter vanaz glo-

riam magnopere optavit et quesuit.

**S**i expensas superfluas in hedericis domoruz in pietu-

ris et alijs pompis. In coniuicijs: famulis. Equis: ca-

nibus vestimentis atqz alijs sumptuosis impensis ul-

tra condecentiam sui status principaliter propter va-

nam gloriam: mor p si ibi suum finem constituit.

### C Pro mulieribus.

**S**i semina ornauit se ad vanam gloriam mortalem

cum scandalo dci et proximi. mor p.

**S**i scornauit casuocandi hoies ad sui carnalē cōcupi-

scentiaz et lasciviaz. mor p. Et totiens quotiens.

**S**i vxor se ornauit etiaz ad inducendū in arituim extra

metas honesti matrimonij vñ ad lasciviam. mor p.

**S**i vxor in portatura vestimento rum excessit statum: et

facultatem mariti sui grauiter peccauit.

**S**i vt se ornaret vltra patrie consuetudinem varias ve-

stimentorum adiumentiones fecit. mor p.

**S**i cum vana gloria quotidie tripudiauit et ea obcau-

sam multum tempus consumpsit. graniter p.

**S**i ad pulchritudinem suam hostentandam propter

**D**e auaritia.

vanaz gloriaz aliquibus sigmētis se coloradit mor. p.  
seus si ad celandam aliquam suam turpitudinem.  
**S**i voluit habere vester nūniuz caudatas : decollatas  
assrapatas polymitas et preciosas ultra condictiones  
suaz : magnaincrepatōe est digna pp petri et scādali.  
**S**i hz annulos pluriuos perlas zonas et alia vestimenta  
plirima qr cōstringenda est ut omnino dimittat.  
**S**i multum tempus in lauando pectinando ornando  
speculando consumpsit.

**S**i discoperto capite ad ecclesiā accessit et quam ob causam fecit : qr non lz sūi aplūi nisi tempore nuptiaruz.  
**S**i pector et faciem propter lasciviam et vanam gloriā  
presepe in speculo resperit mor. p.

**S**i planillas nūnis altas detulit : et capillos capitis nimium crispatos cum cynicinis compositos.

**S**i capillos adulterinos seu mortuos daffert graue. p.  
est : si ad id ad vanam gloriam facit : seeus si de suis  
non haberet vel ad inueniendum virum quando nubilis est : vel ad complacendum viro suo : tunc licet si  
ne peccato mortali.

**S**i docuit puellas vanitates predictas facere : qr a mortali non est immunitis.

**D**e auaritia secundo capitali vitio que est immoderatus rex tpaliū extrisecaz appetitus : que de suo genere sp est mortale peccatum. Et ista multas et innimeratas videtur habere filias quaruz prima ē symonia.

**D**e symonia que semper est mortale.  
**S**i pro aliquibus sacramentis vel beneficijs habendis  
aliquo temporale per modū precij dedit vel accepit.  
**S**i pro religionis ingressu aut sanctoz reliquijs : oleo  
sancto chrismate : sepultura ecclesie : altari aqua ba-  
ptisim ali. et alijs reb<sup>9</sup> sacris pecunias appreciatue de-  
dit vel accepit mortalissimum peccatum fuit.

Si appre*ciatiue* pro sp*hi*alib*z* exerc*itijs* pecunias dedit  
ut pote p*missis* p*rofessionibus* pred*icatiō*ib*z* et huius-  
modi symoniam comisit: secus si per modum elemo-  
syne aut bona consuetudine.

Si pro se aut aliquē ex suis aliquod beneficiū vel digni-  
tatem ecclesiasticam syuoniace impetravit: q*z* v*l*tra  
mor*z* illud resignare tenet aliter non est absoluendus.  
Si ad procurandas ecclesiastica dignitates vel benefi-  
cia vel aliud quid sp*hi*ale ex precio conuenit mor*z* p*t*  
fm Inno. tenetur illam perceptam pecuniam eroga-  
re aliter non est absoluendus;

Si aliq*d* beneficiū accepit per se vel per suos n*ō* iuten-  
dens p*moueri* male v*ri*q*z* fccit: q*z* iniquā v*r* habuisse  
intentionem fm pa.i*n.c.* ad audientiaz de ele. non re.

Si aliq*d* beneficiuz ecclesiasticū acq*sunt* suis p*sangui-*  
*neis* indignis zinhabilibus mor*z* p*t* de tali dāno tene-  
tur satisfacere illi ecclesie taliter lese de suo intcresse.

Si habuit plura beneficia eccl*astic*a et iniuste possedit  
mor*z* p*t*. Et si absolutionis beneficiū debuerit optinere  
op*z* q*z* oia resignet in manu illi<sup>z</sup> qui resignationē acci-  
pere p*ot*. Et iā si l articulo mortis foret necesse est resi-  
gnare: ac etiā fructus p*ceptos* restit*t*. tenet fm Inno:

Si n*ō* int*ersint* p*sonaliter* canonicas horis cu*z* posset et  
recepit quottidianas de*stributō*es male fec*t* et ad resti-  
tutionem tenetur vt de ele. non resi. lib. vi. ca. v*nico*.

Si horas canonicas. o*ēs* quottidie n*ō* dixit non solum  
mor*z* p*t* sed et fruct*z* p*ceptos* fm Jo. cal. restitue. tenet.

Si existens in notorio p*cōtō* mortali et eccl*e* sue fructus  
p*cepit* indubitanter tenetur eos resti. cu*s* sit suspensus.  
Et hoc fm Ant. de bu. i*n.c.* v*ia* de coha. cle. et mulli.

### C*o* proditione secunda avaritic filia.

Si prodidit aliquem populum vel ciuitatem aut ca-  
strum pro pecunia in manus inimicorum: quia v*l*tra

## De auaritia.

mortale tenetur de omni danno inde secuto.  
Si tradidit aliques in manus inimicorum occidendus  
vel capicendum: aut a negotijs vel itineribus suis im-  
pedieundis: quod similiter ultra morum tenetur satisfacere.  
Si prodidit res proximi sui volentibus eas iniuste auf-  
ferre: quia ultra morum tenetur satisfacere:  
Si secreta domini sui vel communitatis aut clientuli sui  
adversarij reuelauit tenetur de dannis datis.  
**C**Si bona vel pecunias domini vel amici sui, sua p[ro]di-  
ctione in manus inimicorum suorum deuenire fecit.  
Si associado aliquem perduxit spoliandum in manus hostium.  
Si aliquoꝝ litteras apperuit ut eas legeret: contra vo-  
luntatem illorum quibus mittebantur morum p[ro]p[ter]a falsario  
mereretur puniri: sicut docto. in. c. olim de rescriptis.  
Si notarii vel scriba i[n] instrumentis suis maliciose aliqua  
absentiū noia apposuit: vel sigillū aliquod furtive surri-  
puit morum p[ro]p[ter]a falsarii fuit: vt. c. Quanto de iure iuri.  
Si habita sub secreto vel sigillo confessionis reuelauit  
morum p[ro]p[ter]a traditoris officium fecit sicut theolo. l. iij. di. xxi.  
Si habuit voluntatem deliberatā comittēdi silia morum p[ro]p[ter]a.  
Si aliquem ad hec induxit vel suasit mortaliter peccauit.  
Si sciebat aliquem hec facturus: et non reuelauit: et quam  
maxime proditiones in quocumq[ue] modo morum p[ro]p[ter]a.  
Si secreta mercatorum ubi agebatur denegatio que-  
stu mercatoribus alijs reuelauit: de dāno dato teneat.  
Si aliquam seditionem vel tumultum ad pugnam ex-  
citandam fecit morum p[ro]p[ter]a cum ad omne damnum inde  
secutus tenetur satisfacere: id est si secutus est tales tu-  
multus vel partialitates morum p[ro]p[ter]a.

## De fraudulentia. iij. Avaricie filia.

**C**Si fraudauit artez suā quācūq[ue]: quod scimus morum p[ro]p[ter]a fuit.  
Si artifex christi alicuius boni artificis vel mercatoris  
suo in artificio vel mercatura apposuit male utiq[ue].

fecit propter mendacium et propter deceptio[n]em: unde et quicquid pluris de ea mercatia accepit. erogare tenet. Idem est de accipientibus insignia alicuius principis vel potestatus aut nobilis familie. ut huiusmodi pretextu aliquid in aliis facilius perpetrare potuisset: aut aliquas explorationes fecisset pessime fecit: et magna dignus est penitentia.

Si legi fraudem fecit. utputa viror finxit se viderere marito et donare non poterat: vel tutor existens cum non posset emere bona pupilli. alia persona interposuit quod emeret: et homini grauiter peccavit. quod in prospectu dei non excusat. Si vendidit vinum siphatis per puro. panum vni generis per alio. carnes etiā viuis generis pro alia et huius. moritur. per et satisfacere aut errogare tantumdem tenetur.

Si vendidit equos boves asinos et similia malos vel defectos pro bonis moritur. per et satisfacere tenetur.

Si falsas monetas fecerit vel emittit ut illas expenderet. in. per et de omni danio quibuscumque illato satisfacere tenet secundum o[mn]is.

Si monetam rasit vel confit aut alia malitia diminuit videlicet aliquam particulam auri vel argentii cum aqua ex moneta detrahendo ultra moritur. tenetur erogare quod quid inde detraxit secundum partem. in. e. quanto de intrusa.

Si scienter falsas monetas expedierunt. quas est ignoranter ipse recepit moritur. per. secundus si fuisset visualis numerus.

Si falsas monetas in domo seruauit vel in terra fodit: quod inique egit et grauiter. per. ut habet in. c. quanto de iure ieiuniu[m].

Si egit vel consuluit principem monetam aliquam fraudare: ut valorem reprobare. et minus valorem acceptare ut de reprobata bonum forum haberet: et illam postea ex suo nomine caderet moritur. per. Et de lucro precepto vel de damnis datis ipse populis satisfacere tenetur. etiam si nichil perceperisset: ut in. d. c. quanto de iure. Et falsarius etiam habetur.

## De auaritia:

Si Alchimiā fecit: et illā pro vero Argento vendidit male sicut: et fini doctores restituere tenet q̄cqd ex ea habuit q̄r exercitium illud a doctoribus reprobatur: cum sit contra utilitatem publicam et illorum qui huiusmodi opus exercent.

Si fraudauit q̄lesq; dicas ecclasticas: satis facit te. Si aliquid vñquam in fraudem creditorū accepit: q̄r male vtiq; fecit et restituere tenetur.

Si aliquid dolose vel inalitiose emit vel vendidit iniusto pretio. q̄r vltra mor. mer. cūm resindere tenetur: ac etiam de dānnis datis satis facere obligatur.

Si rē pluris vēdedit q̄ valebat: et hoc respectu dilatōnis temporis: ad restitutionem tenetur: nisi ad eius i-pensas et dāmma resperisset: quia tunc licuisset.

Si arma offensibilia aut venena vēdedit vel dedit his quos sciebat abusuros mor. pec. Et peccata que inde subsecuta fuerūt. eidē ascribunt. vt. v. q. iij. c. p̄cipuo.

Si taxillos et cartas fecit ac vendidit grauite. p. eo q̄r eorum vñs frequenter cūm mortali exerceatur.

Si in arte sua nouas fecit adinventiones: quia non licet fin theologos.

Si fraudulentum consiliū vlli vñq; dedit. mor. p. Et si pp illō aliq; subsecutū ē malū. qđ als nō p̄sumpsisset nisi dedisset. de dāmmo satis facere ipse tenetur.

Si in consilio suo ciuitatis existens aliquod malū consensit vel tacuit cūm loquendo obuiare potuisse. mor. p. et fin theologos: tenetur de dānnis datis.

Si ipse mercator. cū alijs mercatoribus cōuenit vt solus pro oībus venderet. illiciti vtiq; fuit. fin. Hosti.

Si idez a sua cinitate impetravit. quia vltra graue. p. fin leges multa pena esset plectendus.

## De fallacia quarta auaritie filia.

Si aliquā dōatiōē extorxit ab eo qđ donare nō poterat

mor. p. et s̄z doctores d̄ necessitate ad f̄stitutionē tenet.  
 Si aliquod instrumentū lib̄z aut testamētū falsauit vel falsificationis auctor fuit. mor. p. et de oī dāmno tenetur.  
 Si destruxit vel celanit aliqua instrumenta vel scri-  
 pturas vltra mor. multa secundū leges pena esset pu-  
 niendus: et ad satisfactionem lesi tenetur.

Si publicas mēsuras et pondra falsificauit. ad restitu-  
 tionē dāno z tenet. Et pro penitētia falsi deberef sibi  
 ieiunis. xxx. diez ī pane et aqua ut extra d̄ emp. et vēd.  
 Si l̄ras apicas v̄l dñōz t̄paliū aut aliqua sigilla falsifi-  
 cauit. q̄ v̄tra mor. cxcōfcat' ē. et ad restitutionez tenet  
 Si aliquas litteras surrepticias ipetrauit. vbi in sup-  
 plicatiōe rez falsaz ex p̄ssit. gravit. p. et satisfacef tenet  
 Si fallatiā aliquā gabellarijs in ponderibus vel men-  
 suris fecit ut minus solueret. satisfacere tenetur.

Si super predictis faciendis consilium vel fauorez aut  
 auxiliū dedit. mor. p.

Si voluntatē habuit ipa perpetrāda et fecisset. nisi ma-  
 gis extinuisse hōies q̄ deū mor. p. et totiens quotiēs  
 cōfensem deliberatū sup huiusmōi volūtate habuit.  
 Si locauit rez v̄tiosaz vt puta Equis̄ restiuū vel clau-  
 dicantē aut domuz r̄ninosam et huiusmōi. de dāmno  
 dato satisfacere tenetur. v̄tra graue peccatum.